
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 684 del 17/09/2021





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DELLA FORNITURA DI
GAS  MEDICINALI  E  TECNICI  DELLE  ATTIVITÀ  AD  ESSE  CONNESSE,  DEL SERVIZIO  DI
GESTIONE E  MANUTENZIONE ORDINARIA E  STRAORDINARIA DEGLI  IMPIANTI  DI  GAS
MEDICALI CON REPERIBILITÀ H 24 365/ANNO, OLTRCHÉ DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE  PER  LE  NECESSITÀ  DELL’AORN  AGGIUDICATA  ALLA  DITTA  AIR
LIQUIDE  SANITA’  SERVICE  SPA.  AUTORIZZAZIONE  A  SUBAPPALTARE  PARTE
DELL’ATTIVITÀ ALLA DITTA BROMATOS SNC E ALLA DITTA VENTRICELLI COSTRUZIONI
SRL.


Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i


Premesso che 
- con deliberazione n.154 del  10.08.2020 si  è  disposta  l’aggiudicazione dell’affidamento triennale


della fornitura di gas medicinali e tecnici delle attività ad esse connesse, del servizio di gestione e
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di gas medicali con reperibilità H 24 365/anno,
oltreché dei lavori di adeguamento e riqualificazione per le necessità dell’AORN  a favore della Ditta
Air Liquide Sanità Service spa;


- in  esecuzione  del  predetto  provvedimento  è  stata  sottoscritta  apposita  lettera  contratto  prot.  n.
30215/U del 16.10.2020 per un importo complessivo triennale pari a € 1.442.253,53 iva esclusa di
cui € 25.960,56 per costi della sicurezza;


- con  nota  pec  del  06.08.2021  la  ditta  Air  Liquide  ha  richiesto  l’autorizzazione  al  subappalto
trasmettendo, a tal fine, la quantificazione della quota delle opere e la documentazione attestante la
sussistenza dei prescritti requisiti in capo alle subappaltatrici, agli atti della UOC Provveditorato;


Visto
- l’art. 105 del D. lgs 50/16 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità per gli aggiudicatari di subappaltare


a  terzi  l’esecuzione  di  parte  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto  di  appalto,  purché  il
subappaltatore  sia  qualificato  nella  relativa  categoria  e  non  sussistano a  suo  carico  i  motivi  di
esclusione di cui all’articolo 80 e all'atto dell'offerta siano stati indicati i servizi o parti di servizi che
si intende subappaltare;


Preso atto che
- la Ditta Air Liquide, nel presentare la documentazione amministrativa, ha manifestato l’intenzione di


subappaltare le seguenti  attività “Riqualificazione impianti e loro adeguamento, opere elettriche,
interventi  in  reperibilità,  gestione  emergenza,  lavorazioni  programmate  e  straordinarie,  parte
servizio  tecnico”, nella  misura  del  18%  circa,  “Analisi  qualità  dei  gas  e  monitoraggio  gas
anestetici” nella misura del 6% circa e “Opere per la realizzazione delle centrali, elettriche, edili,
etc.” nella misura del 2,5% circa (vedasi DGUE agli atti);


- la ditta Air Liquide, unitamente ai contratti di subappalto stipulati con la Ditta Bromatos snc e con la
Ditta Ventricelli Costruzioni srl, ha trasmesso a questa UOC la documentazione relativa ad entrambe
le Ditte subappaltatrici sottoelencata, agli atti della UOC Provveditorato:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 dichiarazione sostituiva requisiti  di ordine generale (art.80 del D.lgs. 50/2016) relativa al Legale
Rappresentante e Responsabili Tecnici;


 Copia certificato iscrizione Camera di Commercio;
 Modello DURC in corso di validità;
 Dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 
 Dichiarazione relativa alla situazione di controllo di cui all’art. 2359 C.C.:
 Dichiarazione circa il rispetto di quanto previsto dalla L. 68/99 e s.m.i.;
- nel caso di specie, il subappalto concerne parte delle seguenti opere:
 DITTA BROMATOS snc “Monitoraggio microbiologico per 13 sale operatorie ed analisi Q-GAS


presso i reparti dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” per un importo di
€ 73.860,00 complessivi di cui € 29.550,00 per la manodopera e di € 1.476,00 per gli oneri della
sicurezza (il periodo delle lavorazioni terminerà il 31.10.2023);


 DITTA VENTRICELLI COSTRUZIONI srl  “Opere edili  presso il  Presidio Sant’Anna e San
Sebastiano  di  Caserta”  per  un  importo  di  €  34.500,00  complessivi,  di  cui  €  24.150,00  per  la
manodopera e di € 1.725,00 per gli oneri della sicurezza (il periodo delle lavorazioni terminerà il
31.10.2021);


Rilevato che
- nel rispetto del dettato normativo, sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto nei termini e


vincoli sopra specificati, in quanto la percentuale di attività non supera il 40% e le Ditte Bromatos snc e
Ventricelli Costruzioni srl risultano in possesso dei requisiti richiesti;


Esaminati
- tutti gli atti innanzi richiamati ed allegati alla presente;
Ritenuto


- di  autorizzare,  attese  le  motivazioni  innanzi  esplicitate,  la  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  spa
aggiudicataria della procedura in oggetto, al subappalto delle seguenti opere: 


 “Monitoraggio  microbiologico  per  13  sale  operatorie  ed  analisi  Q-GAS  presso  i  reparti
dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta”, alla Ditta Bromatos snc per un
importo di € 73.860,00 complessivi di cui € 29.550,00 per la manodopera e di € 1.476,00 per gli
oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2023);


 “Opere  edili  presso  il  Presidio  Sant’Anna  e  San  Sebastiano di  Caserta”  alla  Ditta  Ventricelli
Costruzioni srl per un importo di € 34.500,00 complessivi, di cui € 24.150,00 per la manodopera e
di € 1.725,00 per gli oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2021);


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE
attese le motivazioni innanzi esplicitate:


1. di  autorizzare,  attese  le  motivazioni  innanzi  esplicitate,  la  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  spa
aggiudicataria della procedura in oggetto, al subappalto delle seguenti opere: 


 “Monitoraggio  microbiologico  per  13  sale  operatorie  ed  analisi  Q-GAS  presso  i  reparti
dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta”, alla Ditta Bromatos snc per
un importo di € 73.860,00 complessivi di cui € 29.550,00 per la manodopera e di € 1.476,00 per
gli oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2023);


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 “Opere edili presso il Presidio Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” alla  Ditta Ventricelli
Costruzioni  srl per  un  importo  di  €  34.500,00  complessivi,  di  cui  €  24.150,00  per  la
manodopera e di € 1.725,00 per gli oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2021);


2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, in ogni modo, incrementi di spesa;
3. di precisare che qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, ai sensi


degli artt. 92 e 100 del D. Lgs 159/2011, si procederà alla risoluzione contrattuale;
4. di  confermare  quali  Direttori  dell’esecuzione  del  contratto  la  Dott.ssa  Anna  Dello  Stritto  e  l’Arch.


Virgilio  Patitucci,  rispettivamente per  la parte riferita  alla  fornitura  di  gas  medicinali  e  per  la parte
inerente ai servizi ed ai lavori;


5. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service spa, alla Ditta Bromatos snc
e alla Ditta Ventricelli Costruzioni srl;


6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC
Ingegneria Ospedaliera e alla UOC Farmacia;


7. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile;


Il funzionario estensore
      Anna Bovenzi


    IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


    Dott.ssa Teresa Capobianco


  
IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020


insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
Dr.ssa Teresa Capobianco
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


     Il Direttore Amministrativo  Dr.ssa Amalia Carrara                            _______________________ 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. AUTORIZZARE,  attese  le  motivazioni  innanzi  esplicitate,  la  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  spa
aggiudicataria della procedura in oggetto, al subappalto delle seguenti opere: 


 “Monitoraggio  microbiologico  per  13  sale  operatorie  ed  analisi  Q-GAS  presso  i  reparti
dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta”, alla Ditta Bromatos snc per
un importo di € 73.860,00 complessivi di cui € 29.550,00 per la manodopera e di € 1.476,00 per
gli oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2023);


  “Opere edili presso il Presidio Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta” alla Ditta Ventricelli
Costruzioni  srl per  un  importo  di  €  34.500,00  complessivi,  di  cui  €  24.150,00  per  la
manodopera e di € 1.725,00 per gli oneri della sicurezza (termine lavorazioni 31.10.2021);


2. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta, in ogni modo, incrementi di spesa;
3. PRECISARE che qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, ai sensi


degli artt. 92 e 100 del D. Lgs 159/2011, si procederà alla risoluzione contrattuale;
4. CONFERMARE quali Direttori dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Anna Dello Stritto e l’Arch.


Virgilio  Patitucci,  rispettivamente per  la parte riferita  alla  fornitura  di  gas  medicinali  e  per  la parte
inerente ai servizi ed ai lavori;


5. NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service spa, alla Ditta Bromatos
snc e alla Ditta Ventricelli Costruzioni srl;


6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC
Ingegneria Ospedaliera e alla UOC Farmacia;


7. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile;


Il Direttore Generale 
            Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				TERESA CAPOBIANCO





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 684 del 17/09/2021


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA FORNITURA DI GAS
MEDICINALI E TECNICI DELLE ATTIVITÀ AD ESSE CONNESSE, DEL SERVIZIO DI
GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI GAS
MEDICALI CON REPERIBILITÀ H 24 365/ANNO, OLTRCHÉ DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
E RIQUALIFICAZIONE PER LE NECESSITÀ DELL’AORN AGGIUDICATA ALLA DITTA AIR
LIQUIDE SANITA’ SERVICE SPA. AUTORIZZAZIONE A SUBAPPALTARE PARTE
DELL’ATTIVITÀ ALLA DITTA BROMATOS SNC E ALLA DITTA VENTRICELLI
COSTRUZIONI SRL.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 17/09/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




